
1 
 

Zde naleznete přehled podstatných změn v „Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 

Zlínského kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2024“ (dále jen „Program pro 

sociální služby“) oproti předchozímu dotačnímu roku. Vždy je uveden článek, případně část Programu 

pro sociální služby, kterého se daná změna týká. 

III. Účel finanční podpory (část A i B) 

Okruh sociálních služeb, na které je v části A Programu pro sociální služby finanční podpora 

poskytována, je rozšířen o dočasné kapacity na řešení mimořádné situace. V rámci tohoto Programu 

pro sociální služby nejsou podpořeny služby, které jsou financovány v rámci individuálních projektů 

„Podpora a rozvoj vybraných druhů sociálních služeb ve Zlínském kraji III“ a „Transformace ve Zlínském 

kraji – zvyšování kvality služeb“. V části B je nově umožněno podání žádosti sociálním službám, které 

reagují na výzvy Zlínského kraje pro podávání rozvojových záměrů pro Dočasnou síť vyhlášené 

do data podávání Žádostí. V návaznosti na přesun služeb druhu raná péče z Dočasné do Základní 

sítě od 1. 1. 2024 je okruh sociálních služeb, které mohou být podpořeny v rámci části B Programu pro 

sociální služby, zúžen o § 54 – raná péče. 

Článek V. - Žadatel o finanční podporu (část A i B) 

 Zrušení původního textu odstavce 2 a nahrazení textem ve znění: 

2. Finanční podporu nelze poskytnout těm poskytovatelům sociálních služeb, 

2.1. kteří jsou v likvidaci, v úpadku, hrozícím úpadku či je proti nim vedeno insolvenční řízení ve 

smyslu zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 

2.2. na jejichž majetek byl v uplynulých 3 letech prohlášen konkurs, bylo soudem zahájeno 

konkursní nebo vyrovnávací řízení, bylo potvrzeno nucené vyrovnání, případně pokud byl 

návrh na prohlášení konkursu zamítnut pro nedostatek majetku a proti žadateli je veden výkon 

rozhodnutí,  

2.3. kteří mají v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky nebo mají nedoplatek na pojistném 

nebo na penále na veřejném zdravotním pojištění nebo na sociálním zabezpečení nebo 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (pozn.: za splněné podmínky bezdlužnosti se 

považuje, pokud bylo poplatníkovi (plátci) daně povoleno posečkání úhrady daně, popř. 

rozložení její úhrady na splátky dle § 156 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 

pozdějších předpisů, nebo placení pojistného a penále ve splátkách dle § 20a zákona č. 

589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů),  

2.4. na které byl vydán inkasní příkaz po předcházejícím rozhodnutí Evropské komise 

prohlašujícím, že poskytnutá podpora je protiprávní a neslučitelná se společným trhem, 

2.5. kterým byla v posledních 3 letech pravomocně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální 

práce podle § 5 písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Článek VI. - Způsob a lhůta pro podání Žádosti o finanční podporu (část B) 

 Zrušení povinnosti v odst. 5 dokládat „Prohlášení poskytovatele se závazkem poskytovatele 

nadále usilovat o finanční podporu ze strany obcí“ samostatnou přílohou žádosti, nově bude 

text součást prohlášení přímo v aplikaci KISSoS. 

Článek VIII. - Kritéria pro stanovení finanční podpory (část A) 

 Zrušení kategorie Chráněné bydlení***, cílová skupina „Osoby, které do tohoto druhu sociální 

služby přešly z velkokapacitních zařízení sociální péče v rámci transformace“ v Tabulce č. 1. 



2 
 

 Sloučení kategorií u Domovů se zvláštním režimem – pro osoby s Alzheimerovou chorobou 

a jinými typy demencí v Tabulce č. 1. 

 Sloučení kategorií u Odborného sociálního poradenství v Tabulce č. 2. 

 Změna indikátoru a jeho výše u následujících druhů služeb: 

 Odlehčovací služby (sjednocení indikátoru pro ambulantní a terénní formu) - Celkový 

počet hodin přímé péče při vybraných základních činnostech účtovaných hodinovou 

sazbou na průměrný přepočtený úvazek PP/rok – hodnota indikátoru na den 4,0 hodiny 

 Osobní asistence - Celkový počet hodin přímé péče při základních činnostech účtovaných 

hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek PP/rok – hodnota indikátoru na den 

4,0 hodiny 

 Podpora samostatného bydlení - Celkový počet hodin přímé péče při základních 

činnostech účtovaných hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek PP/rok – 

hodnota indikátoru na den 4,0 hodiny 

 Změna počtu pracovních dnů pro rok 2024 na 252 dnů a počtu odpracovaných dnů 

pracovníkem v přímé péči na 221 dnů pod Tabulkami č. 1 a č. 2. 

Článek VIII. - Kritéria pro stanovení finanční podpory (část B) 

 Změna indikátoru a jeho výše u následujících druhů služeb: 

 Odlehčovací služby (sjednocení indikátoru pro ambulantní a terénní formu) - Celkový 

počet hodin přímé péče při vybraných základních činnostech účtovaných hodinovou 

sazbou na průměrný přepočtený úvazek PP/rok – hodnota indikátoru na den 4,0 hodiny 

 Osobní asistence - Celkový počet hodin přímé péče při základních činnostech účtovaných 

hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek PP/rok – hodnota indikátoru na den 

4,0 hodiny 

 Změna počtu pracovních dnů pro rok 2024 na 252 dnů a počtu odpracovaných dnů 

pracovníkem v přímé péči na 221 dnů pod Tabulkou č. 3. 

 

Článek X. - Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí finanční podpory (část A i B) 

 V bodě 3.15. je nově upravena povinnost poskytovatele nepřevádět finanční podporu na 

bankovní produkty, které neumožňují volné nakládání s finančními prostředky (tj. bankovní 

produkty se stanovenou vázací dobou). 

 Doplnění odst. 4 ve znění: „Ustanovení Veřejnoprávní smlouvy uvedená v tomto Programu 

mohou být ve výsledném textu uzavřené Veřejnoprávní smlouvy upravena, doplněna anebo 

detailněji rozpracována. V případě rozporu Programu a uzavřené Veřejnoprávní smlouvy 

budou mít přednost ustanovení smlouvy.“ 



3 
 

Článek XI. - Změny veřejnoprávní smlouvy (část A i B) 

 Odstranění textu „…(vyjma výše finanční podpory a výše indikátoru/ů)“ a doplnění textu „…a 

to prostřednictvím Žádosti o změnu zaslané datovou schránkou“. 

 Doplnění textu odstavce 2, bodu 2.1, písm. d) ve znění „…vyvolá-li změna i nutnost změny 

Veřejnoprávní smlouvy“. 

 Změna termínu pro podání žádosti o změnu z 1 měsíce na 2 měsíce (resp. 4 měsíce u 

zásadních změn) před plánovanou změnou v odstavci 2, bodě 2.4. 

 Doplnění povinnosti vložit ve stanovených termínech podstatné a nepodstatné změny do 

webové aplikace KISSoS, menu Hlášení změn. 

 Odstranění výčtu nepodstatných změn v odstavci 3. 

 

Článek XVI. - Způsob poskytování finanční podpory (část A i B) 

 Upraveno vyplácení finanční podpory ve dvou zálohách. 

Článek XVII. - Rozpočet sociální služby (část A i B) 

 Změna druhého termínu z 10. 11. na 31. 10. daného roku. 

Článek XVIII. - Vyúčtování finanční podpory (část A i B) 

 Odstranění povinnosti poskytovatele sociální služby předložit podklady pro posouzení 

vyrovnávací platby. 

Článek XX. - Sankční ustanovení (část A i B) 

 Doplnění textu ve znění „…poskytnutá v rámci tohoto Programu…“ do názvu Tabulek č. 7 – č. 

13. 

 Změna bezsankčního pásma u následujících druhů sociálních služeb: 

 odlehčovací služba terénní, ambulantní, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – 

ze 70 % na 60 % 

 podpora samostatného bydlení – z 80 % na 70 % 

 osobní asistence - z 80 % na 70 % 

 Upřesnění „Nenaplnění rozsahu stanovených indikátorů u nově vzniklých sociálních služeb“ - 

Pokud existující sociální službu převezme jiný poskytovatel sociální služby a provozuje ji v 

tomto roce, nepohlíží se na ni jako na službu novou a bude postupováno podle bodu 2.1 

daného článku. 

 V odst. 3 části B upravena povinnost poskytovatele sociální služby dodržet úvazky v přímé péči 

alespoň na 93 %, v opačném případě dochází ke snížení podpořené kapacity pro rok 2025. Ke 

krácení podpořených úvazků v Dočasné síti kraj nepřistoupí v případě, že by výsledné snížení 

bylo méně než o 0,5 úvazku v přímé péči. Výsledná hodnota podpořených úvazků bude 



4 
 

zaokrouhlena na celé příp. poloviční úvazky. Obdobně je v odst. 5 upuštěno od 3% tolerance 

při posuzování finanční podpory od obcí, ale opět by kraj nepřistoupil ke snížení o méně než 

0,5 úvazku.  

 

 

Článek IV. části B Programu pro sociální služby dále upravuje povinnost poskytovatele dokládat finanční 

podporu od obcí ve vztahu ke kapacitě v Dočasné síti. Doložení finanční podpory bude mít následně 

vliv na stanovení výše podpořených úvazků pro další období, tedy rok 2025. Zlínský kraj bude posuzovat 

dostatečnost výše zdroje od obce v souladu s principy popsanými v tomto článku, bodě 13, a to 

zejména: 

 zachování výše podpory od obce vůči ID dle předchozího roku 

 zachování spolupodílu zdroje obce na financování úvazků v Základní síti 

 podpora kapacit v Dočasné síti dle modelace zdroje Obec 

V případě nenaplnění požadované (modelované) podpory od obce vůči kapacitám v Dočasné síti bude 

poskytovateli pro příští rok snížena podpořená kapacita odpovídající výši doložených prostředků dle 

modelace zdrojů. 

 


